principales propriétés de Joachim et de René Descartes, notamment le petit fief du Perron, dont le Philosophe portait le nom¹.

En résumé, si les attaches poitevines de Descartes sont certaines, sa naissance à la Haye est établie d'une façon non moins évidente, et la prétendue tradition du Pré-Falot ne repose sur aucune base sérieuse; quant à l'origine de sa famille, elle est tourangelles selon toutes vraisemblances.

Louis DE GRANDMAISON.

PIÈCES JUSTIFICATIVES.

I.

Succession de Gilles Desquartes.

(1531.)

Le jeudi xxvi^e jour d'octobre l'an M V^e trente et ung, en la court du Roy nostre sire à Tours, en droit par devant nous personnellement establiz et deuement soubzmiz vénérable et discret maistre Gilles Desquartes, prestre, chanoine prébendé et trésorier en l'esglise dudict Tours, d'une part, et honorable homme Pierre Desquartes, marchant, bourgeois dudict Tours, d'aulture part;

Lequel vénérable maistre Gilles Desquartes a congneu et confessé en droit par devant nous en ladiete court avoir vendu, ceddé, quieté, transporté et délaissé, et par ces présentes vend, etc., dès à présent,

1. Sur les propriétés des Descartes, cf. le marquis d'Argenson, dans le t. IV des *Mémoires de la Société archéologique de Touraine*, p. 87-95; Labbé, *Note sur la famille Descartes* (Châtelleraud, 1893), p. 9-15, 20 et 21; Barbier, I, p. 83-87, 125-131 et 137-143, et ci-dessous la Pièce justificative n° IV, art. 4. — Un passage de notre Pièce justificative n° II (cf. aussi Pièce justificative n° III, art. 5) donne à Claude Ferrand, femme de Joachim Descartes, le titre de dame de Mousseaux. Elle paraît donc avoir possédé le fief de Mousseaux, dans l'ancienne paroisse de Poizay-le-Joly (comm. des Ormes-sur-Vienne, Vienne), ce qui n'a pas été connu par les auteurs qui viennent d'être cités. Jusqu'à présent, on ignorait les propriétaires de cette terre entre 1537 (Adrien Vernon) et 1614 (François Besdon). Cf. Lalanne, *Histoire de Châtelleraud*, t. I, p. 432, et C. de Busserolle, *Dictionnaire d'Indre-et-Loire*, t. IV, p. 274 et 359, ce dernier auteur consacre par erreur deux articles différents à ce fief, l'un sous le nom de Monceaux, l'autre sous celui de Mousseaux.

à tousjoursmais, perpétuellement par héritaige, audiet Pierre Desquartes, son frère, prenant et achaptant à gré pour luy, ses hoirs, etc., tout et chascun tel droit, nom, raison, action, part, porcion de héritaiges et biens immeubles et meubles à luy appartenant et qui luy peuvent compecter et appartenir par les successions et décex de feuz bon mémoire Gilles Descartes, en son vivant marchand, bourgeois, eschevyn de ceste ville de Tours, et Marie Hubaille, sa femme, père et mère desdictes parties, où que lesdis biens meubles et immeubles soient, et puissent estre, tant en ceste ville de Tours que aultre part, tout ainsi que luy sont avenuz, escheuz et descenduz par les successions et décex desdis deffuncts ses père et mère, fort et réservé seulement le droit de filz esné ès chouses tenues noblement seulement, selon la coustume du pays et duchié de Tourayne, que lediet vendeur a réservé et réserve à luy, à avoir, etc., o tout droit, etc., avec tous et chascuns les droitz, noms, raisons, actions, péticions et demandes, tant réelles que personnelles, mixtes et directes, que lediet vendeur y avoit, avoir pouoit et prétendre avoir ou temps avenir, dont il s'est desvestu et dessaisi, et par la tradicion de ces présentes en a vestu et saisi lediet achapteur, voullu et consenty, veult et consent qu'il, ou aultre pour luy, en puissent et leur soit loisible en prendre et appréhender les vraies possession et saisine réelle actuelle et vaine (?), luy présent ou absent, et sans ce qu'il y soit présent ne appellé, et quant ad ce a constitué et par ces présentes constitue lediet achapteur... (*sic*) ses procureurs généraulx et espéciaux, et pour en faire, etc., par nom et tiltre de loial achapteur et de la vendition desusdicte, quy ont esté et sont faitz pour le pris et somme de six cens vingt cinq livres tournois monnoie courant, laquelle somme lediet vendeur a confessé et confesse en court, par devant nous, avoir eue et receue dudiet achapteur par cy devant, dont il s'est tenu et tient par devant nous pour content et bien païé, et en a quieté, etc., et outre pour la somme de unze livres tournois d'annuelle et perpétuelle rente, laquelle rente de unze livres tournois lediet achapteur pour luy, ses hoirs, etc., a promis, promet, doit et sera tenu rendre, bailler, paier, continuer, fournir et faire valloir doresnavant à toujours, par chascun an, à vénérables et discretz les chanoines et chappitre de l'église collégial Mons^r Sainet Martin de la Bezoche, en ceste ville et cloistre de ladicte église dudiet Tours, aux termes des Nativitez Jésus Crist et sainet Jehan Baptiste, par moitié, et par icel-luy vendeur constitué pour la somme de huit vingts quinze livres tournois, et l'en acquieter et descharger, et de tout rendre quiete et